tanah tersebut dilakukan dengan cara gotong-royong di antara 
beberapa pengrajin. Letak lahan tanah liat terse but tidak terlalu jauh 
dari tempat tinggal para pengrajin. Sebagai sarana pengangkutan de­
ngan cara dipikul, diangkut dengan gerobak dorong. Harga sewa ta­
nah tiap tahun sekitar Rp. 150.000,- (seratus lima puluh ribu rupi­
ah). Sedang untuk perusahaan genteng dan batu merah biasanya di­
kerjakan di dekat tempat lahan tanah.liat tersebut. 

Adapun tempat untuk membuat barang-barang gerabah dilaku­
kan di rumah masing-masing pengrajin dan dikerjakan bersama-sa­
m~ oleh para anggota keluarga.

[...]

Tidak semua tanah sawah di desa Paseban 
mengandung tanah liat yang baik untuk membuat barang gerabah. 
Bahan baku tersebut diperolehnya dari Kelurahan Kalibayan, Ke­
camatan Wedi, Kabupaten Klaten. Caranya dilakukan dengan sistem 
~ 

menyewa. Harga sewa sawah tiap tahun sebanyak Rp. 150.000,-
(seratus lima puluh ribu rupiah). Para pengrajin gerabah membentuk 
satu kelompok untuk meringankan biaya sewa tersebut dan uang se­
wa tanah sawah itu dapat dipikul bersama. Biasanya tanah yang 
diambil tanah liatnya berupa sawah yang agak tinggi letaknya, se­
hingga jika sering dicangkuli ~ntuk diambil tanah liatnya lama kela­